Балансовая стоимость денежных активов и денежных обязательств Компании, выраженных в иностранной
валюте:

в долларах США 2016 2015

Активы 10,041,594 4,476,063

Обязательства – (10,576,810)

Чистая балансовая позиция 10,041,594 (6,100,747)

Анализ чувствительности к валютному риску

Компания в основном подвержена риску, связанным с влиянием колебаний обменного курса доллара США к
тенге. При составлении отчетов о валютном риске для ключевого управленческого персонала Компании
используется уровень чувствительности в 20%.

В анализ чувствительности включены только суммы денежных активов и денежных обязательств
деноминированных в долларах США, имеющиеся на конец года. При конвертации на конец года используются
курсы, измененные на 20% по сравнению с действующими.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения (вследствие
возможных изменений в справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям
в обменном курсе доллара США, при условии неизменности всех прочих параметров. Увеличение на 20%
представляет ослабление тенге по отношению к доллару США, в то время, как уменьшение на 20%
представляет укрепление тенге по отношению к доллару США.

тенге/доллар CША 2016 2015

Чистый доход/(убыток) – увеличение на 20% 2,008,319 (1,220,149)

Чистый доход/(убыток) – уменьшение на 20% (2,008,319) 1,220,149

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Компания не сможет погасить свои обязательства при наступлении
фактического срока их оплаты. Позиция ликвидности Компании тщательно контролируется и управляется.
Компания использует процесс детального бюджетного планирования и прогнозирования денежных средств для
обеспечения наличия адекватных денежных средств для выполнения всех обязательств по оплате.

Операционный риск

Операционный риск – это риск для Компании понести финансовые убытки в результате прерывания
деятельности и возможного ущерба для имущества Компании в результате природных бедствий и